Quae omnino non facerent, si in baptismo nostro culpas aliquas agnouissent. Uidete ergo quod damus quam sanctum sit, quod destrueret metuit sacrilegus inimicus».

247. Augustinus respondit: Contra istum quidem errorem multa iam diximus et in hoc opere et alibi. Sed quia ita ma[159]gnum firmitermentum uanitatis uestrae in hac sententia esse arbitramini, ut ad hoc tibi terminandam putares epistolam quo quasi recentius in animis legentium remaneret, breuiter respondeo. Sic approbamus in haereticis baptismum non haereticorum sed Christi, sicut in fornicatoribus, immundis, luxuriosis, idololatris, ueneficis, inimicitarum retentoribus, contentiosis, aemulis, animosis, dissensionum studiosis, inuidis, ebriosis, comesatoribus et his similibus approbamus baptismum non eorum sed Christi. Omnes enim isti, inter quos et haeretici positi sunt, sicut apostolus, dicit, regnum dei non possidebunt (cf. Gal 5,19-21) et ideo ad sinistram partem cum diabolo pertinebunt. Nec ideo putandi sunt esse in Christi corpore, quod est ecclesia, quia sacramentorum eius corporaliter participes fiunt. Illa enim et in talibus sancta sunt et eis indigne tractantibus et sumentibus ad maius iudicium ualebunt; ipsi autem non sunt in illa ecclesia compage, quae in membris Christi per conexum et contactum

³⁸³ Estamos en plenas tesis sacramentales del D.: BAC 498, 80-86.

³⁸⁴ Especialmente en *C. Ep. Parm., De b.*, CLP I y del II los n.4-76.

que mediante la unión y el contacto entre los miembros de Cristo tiene su crecimiento en Dios³⁸⁵.

Esa Iglesia, como dice el Señor, está edificada en la piedra: *Sobre esta piedra edificaré mi Iglesia*³⁸⁶; en cambio, ellos edifican sobre arena, como dice el mismo Señor: *El que oiga estas palabras mías y no las ponga en práctica, será como el hombre insensato que edificó su casa sobre arena*³⁸⁷.

Pero para que no pienses que la Iglesia edificada sobre la piedra está limitada a una parte de la tierra y no difundida hasta los últimos confines de la misma, escucha en el salmo la voz del que gime en medio de los sufrimientos de su peregrinación: *Desde el extremo de la tierra he gritado hacia ti, en el desmayo de mi corazón. Me has levantado sobre la piedra; tú me has conducido, porque te has hecho mi esperanza, torre fuerte frente al enemigo*³⁸⁸. Ved cómo grita desde los confines de la tierra; por consiguiente, no está sólo en Africa ni en solos los africanos, que envían desde Africa un obispo a Roma para unos pocos montenses³⁸⁹ y a España para la casa de una sola mujer³⁹⁰. Ved cómo la Iglesia se levanta sobre la tierra; por eso no pueden ser contados en ella cuantos edifican en la arena, esto